[image: image1.png]P

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
от 12.11.2014 №330
     с. Черный Яр

Об утверждении Плана

информатизации администрации

муниципального образования

«Черноярский район»

на 2015 год

В соответствии с постановлением Правительства Астраханской области от 18.07.2012г. №315-П «О координации мероприятий по использованию информационно – телекоммуникационных технологий, созданию, развитию, модернизации, эксплуатации информационных систем и информационно – телекоммуникационной инфраструктуры, осуществляемых исполнительными органами государственной власти Астраханской области», постановлением Министерства экономического развития Астраханской области от 15.08.2012 г. №049-П «О требованиях к проектам планов информатизации исполнительных органов государственной власти Астраханской области», а также в целях развития информатизации в Черноярском районе, администрация муниципального образования «Черноярский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План информатизации администрации муниципального образования «Черноярский район» на 2015 год.

2. Опубликовать настоящее постановление путём размещения на официальном сайте администрации МО «Черноярский район».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации МО «Черноярский район» Щербовских А.А.

И.о. Главы района                                                                         Н.Г. Епифанцев
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

МО «Черноярский район»

от 12.11.2014 №330
ПЛАН ИНФОРМАТИЗАЦИИ

 ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

 ЧЕРНОЯРСКОГО РАЙОНА

 НА 2015 ГОД
ПАСПОРТ

плана информатизации органов местного самоуправления

Черноярского района на 2015 год
Информационное обеспечение органов местного самоуправления в настоящее время является одной из самых насущных в то же время одной из самых сложных задач. Связано это с несколькими причинами. Во-первых, за последнее время резко увеличился поток информации, как внешней, так и внутриотраслевой. Во-вторых, в связи с постоянной потребностью улучшения эффективности управления, растет необходимость более качественной обработки информации.
В 2014 году органами местного самоуправления Черноярского района были реализованы следующие мероприятия по информатизации:

	№
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования (руб.)
	Результат

	Бюджет МО «Черноярский  район»
	Бюджеты администраций поселений
	Внебюджетные средства

	1
	Обслуживание сайта
	5875
	39440
	-
	Обеспечение стабильного, высокоскоростного доступа к сайту

	2
	Обучение сотрудников
	-
	115000
	-
	Приобретение знаний и навыков работы с новыми программными комплексами

	3
	Приобретение компьютерной техники
	103200
	158500
	-
	Обновление парка компьютерной техники

	4
	Приобретение лицензионного антивируса «Касперский»
	24000
	32600
	-
	Защита компьютеров специалистов администрации

	9
	Приобретение лицензионного антивируса «Dr.Web» II класс защиты, сертификация ФСТЭК
	4999
	5000
	-
	Обеспечение бесперебойной работы компьютерного оборудования

	6
	Оплата услуг Интернета
	144000
	137118
	-
	Доступ к информации сети Интернет

	7
	Приобретение программного продукта Крипто-Про и лицензий
	-
	16200
	-
	Формирование ключей электронной цифровой подписи при организации межведомственного взаимодействия

	8
	Изготовление ключей ЭЦП для операторов системы межведомственного электронного взаимодействия
	4500
	12000
	-
	Контроль целостности  передаваемых сведений по системе  межведомственного электронного  взаимодействия

	10
	Обслуживание программного продукта «Тензор Электронная отчетность»
	5000
	52100
	-
	Подготовка, проверка и сдача отчетности бухгалтерии через Интернет

	11
	Годовое обслуживание Гарант
	-
	126544
	-
	 Наличие справочной правовой системы. Законодательство РФ, кодексы и законы в последней редакции. Удобный поиск законов, кодексов, приказов и других документов.

	12
	Годовое обслуживание Консультант
	-
	132800
	-
	 Наличие справочной правовой системы. Законодательство РФ, кодексы и законы в последней редакции. Удобный поиск законов, кодексов, приказов и других документов.

	13
	Годовое обслуживание Бюджет КС
	-
	58500
	-
	Автоматизация процессов проектирования, анализа и исполнения бюджета.

	14
	Годовое обслуживание программы «СБиС++»
	-
	15000
	-
	Автоматизация процессов проектирования, анализа и исполнения бюджета.

	15
	Приобретение лицензий на продление программного продукта «Парус»
	-
	61500
	-
	Похозяйственный учет населения.

	16
	Приобретение ПО и годовое обслуживание «1С: Зарплата и кадры»
	37480
	148600
	-
	Учет персонала, формирование приказов кадровой службы.

	17
	Оплата услуг по ремонту компьютерной техники, заправке картриджей
	9000
	49650
	-
	Обеспечение бесперебойной работы компьютерного оборудования

	17
	Приобретение расходных материалов, комплектующих материалов
	230000
	100000
	-
	Обеспечение бесперебойной работы компьютерного оборудования

	18
	Приобретение лицензий на операционные системы Windows
	99350
	-
	-
	Обеспечение бесперебойной работы компьютерного оборудования

	Итого:
	667404
	1260552
	0

Итого, расходы на информатизацию органов местного самоуправления составляют:

Бюджет МО «Черноярский район» - 667404 руб.
Бюджет органов местного самоуправления – 1260552 руб.
Внебюджетные средства – 0 руб.

Благодаря реализации в 2014 году мероприятий по информатизации органов местного самоуправления  достигнуты следующие результаты:

· модернизация официального сайта привела его к соответствию с Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ, позволила полностью удовлетворить информационные потребности граждан и хозяйствующих субъектов, формируя при этом позитивный образ Красноярского района, давая представление об инвестиционном, экономическом и культурном потенциале;
· оснащенность современной компьютерной техникой специалистов районной администрации составляет 100%;

· все администрации МО поселений подключены к сети Интернет, имеют  свои официальные сайты;

· приобретены лицензии на оперативные системы Windows;
Во исполнение Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» подписаны соглашения между всеми органами местного самоуправления Черноярского района и министерством экономического развития Астраханской области об организации межведомственного электронного взаимодействия. Определены должностные лица – операторы типовой ведомственной информационной системы (ТВИС). Проведено обучение операторов работе в ТВИС. Рабочие места операторов оснащены программным продуктом (Крипто Про) и электронной цифровой подписью. Данные мероприятия обеспечили следующие показатели:

· повышение качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг;
· упрощение процедуры и сокращение сроков их оказания;
· снижение административных издержек со стороны граждан и организаций, связанных с получением муниципальных услуг;
· внедрение единых стандартов обслуживания граждан.
Администрация МО «Черноярский район» подключена к виртуальной частной сети Правительства Астраханской области (VPN-канал).
С внедрением системы электронного документооборота «Directum» обеспечено электронное взаимодействие с администрацией области и министерствами. Для внедрения данной системы во всех подразделениях администрации и обеспечения её нормального функционирования необходимо приобрести сервер, однако в связи с отсутствием необходимых финансовых средств решение по данному вопросу не принято. Ожидаемый эффект от внедрения электронного документооборота измеряется не только прямой экономией ресурсов, но и повышением качества работы органа исполнительной власти, возможностью более эффективно решать муниципальные задачи. С полноценным запуском межведомственной системы электронного документооборота муниципальное управление станет более прозрачным, информативным и оперативным.
Вместе с тем в настоящее время в МО «Черноярский район» имеются проблемы, требующие безотлагательного решения, а именно:

- часть компьютерной техники устарела, возникают проблемы при установке программных продуктов;
- по причине отсутствия в администрациях поселений района IT-специалистов существуют перебои в функционировании комплекса технических и программных средств;

- отсутствие специальной подготовки специалистов администрации в области информационных технологий, замедляет процесс внедрения информационных технологий в управленческую деятельность;

Решение вышеуказанных проблем будет способствовать повышению уровня и качества жизни в Черноярском районе, повышению эффективности и открытости административного управления и создаст условия для реализации и функционирования информационного общества.

Реализация программных мероприятий плана развития информатизации  органов местного самоуправления Черноярского района поможет достичь поставленных целей и задач.

Цель плана: повышение эффективности, информационной открытости и прозрачности механизмов муниципального управления органов местного самоуправления за счет применения информационно-коммуникационных технологий.

Задачи плана:

1.  Обеспечение информационной прозрачности и открытости  деятельности органов местного самоуправления;

2. Повышение эффективности и качества муниципального управления посредством применения информационных технологий;

3. Повышение качества и доступности предоставления  муниципальных услуг;

4. Формирование кадрового потенциала в сфере информационно-коммуникационных технологий;

5. Разработка и внедрение элементов системы защиты информации информационных систем органов местного самоуправления.
Социально-экономическая значимость Плана по информатизации органов местного самоуправления Черноярского района
Приоритетной задачей настоящего Плана является повышение качества жизни населения района на основе развития и использования информационных и телекоммуникационных технологий.

План предусматривает мероприятия по дооснащению материальной базы муниципальных органов местного самоуправления Черноярского района компьютерной техникой.

Ресурсное обеспечение
Источниками средств для реализации мероприятий Плана являются средства бюджетов администрации муниципального образования «Черноярский район» и администраций поселений.

Общий объем финансирования Плана составляет 1922423 рублей, в том числе:
	Источник финансирования
	Ориентировочный объем финансирования, рублей

	Бюджет  муниципального образования «Черноярский район»
	631855

	Бюджеты администраций поселений Черноярского района
	1290568

Основанием для разработки плана по информатизации органов местного самоуправления Черноярского района являются:

· Федеральный закон от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";

· Постановление Правительства Астраханской области от 16.09.2010г. №404-П «О комплексной целевой программе «Информатизация Астраханской области на 2011-2013годы»;

· Постановление Правительства РФ от 25.04.2012г. №394 «О мерах по совершенствованию использования информационно-коммуникационных технологий в деятельности государственных органов»;

· Постановление Правительства Астраханской области от 18.07.2012г. № 315-П «О координации мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий, созданию,  развитию, модернизации, эксплуатации информационных систем и информационно - телекоммуникационной инфраструктуры, осуществляемых исполнительными органами государственной власти Астраханской области»;
· Постановление министерства экономического развития Астраханской области от 15.08.2012г. №049-П «О Требованиях к проектам планов информатизации органов государственной власти Астраханской области».

Планируемые мероприятия по информатизации

Таблица 1
	Наименование
	Значение показателя результативности
	Объем финансирования руб.

на 2015 год

	цели
	мероприятия
	Показатели результативности, ед.измерен.
	2014
	2015
	Бюджет МО «Черноярский район»
	Бюджеты поселений района

	Обеспечение информационной прозрачности и открытости  деятельности органов местного самоуправления
	Модернизация и развитие официального сайта, хостинг
	Сайт
	4
	4
	5875
	30000

	Повышение эффективности и качества муниципального управления посредством применения информационных технологий
	Приобретение компьютерной техники
	Шт.
	9
	12
	150000
	200000

	Приобретение лицензионного антивируса
	Лицензий ПО
	67
	68
	35000
	37000

	Годовое обслуживание программного продукта «Тензор Электронная отчетность»
	Лицензий ПО
	9
	9
	5000
	53300

	Изготовление ключей для операторов системы межведомственного электронного взаимодействия
	Лицензий ПО
	13
	13
	4500
	15000

	Приобретение лицензий и годовое обслуживание «1С: Зарплата и кадры»
	Лицензий ПО
	6
	6
	37480
	108000

	Приобретение лицензий и годовое обслуживание «Парус»
	Лицензий ПО
	3
	3
	-
	129800

	Использование программы «Бюджет-КС»
	Лицензий ПО
	1
	1
	-
	58500

	Годовое обслуживание программы «СБиС++»
	Лицензий ПО
	1
	1

	15000

	Годовое обслуживание Гарант
	Лицензий ПО
	2
	2
	-
	75400

	Годовое обслуживание Консультант
	Лицензий ПО
	5
	5
	-
	211400

	Оплата услуг Интернета

	9
	9
	144000
	163168

	Приобретение расходных и комплектующих материалов

	200000
	100000

	Оплата услуг по ремонту компьютерной техники, заправке картриджей

	50000
	32000

	Приобретение лицензий ОС, MS Office

	9

	62000

	ИТОГО:

	631855
	1290568

Работы и услуги, необходимые для реализации мероприятий по информатизации

Таблица 2

	Наименование работ, услуг
	Состав и содержание работ,  услуг
	Объем финансирования, руб.

	Бюджет МО «Черноярский район»
	Бюджет администраций поселений района
	Внебюджетные средства

	Модернизация и развитие официального сайта, хостинг

	Обслуживание сайта
	Обслуживание сайта
	5875
	30000
	0

	Изготовление электронных цифровых подписей для операторов системы межведомственного электронного взаимодействия

	Изготовление ЭЦП
	Установка, настройка и запуск в эксплуатацию аппаратно-программных средств защиты информации (средств защиты от НСД, средств криптографической защиты информации, средств ограничения доступа): ПО клиентской части (выполняется единовременно)
	4500
	15000
	0

	Годовое обслуживание ПО

	Информационное сопровождение  СПС Гарант
	Версия Проф:СпецВыпуск

Эксперт-приложение: СпецВыпуск

Астраханский выпуск: СпецВыпуск

Финансист: СпецВыпуск

Бюджетные организации: СпецВыпуск

Решения высших судов:СпецВыпуск

Суды высшей юрисдикции: СпецВыпуск

Деловые Бумаги: СпецВыпуск

Коментарии законодательства: СпецВыпуск

Строительство: СпецВыпуск
	-
	75400
	-

	Информационное сопровождение  СПС Консультант +
	Версия Проф:СпецВыпуск

Эксперт-приложение: СпецВыпуск

Астраханский выпуск: СпецВыпуск

Финансист: СпецВыпуск

Бюджетные организации: СпецВыпуск

Решения высших судов:СпецВыпуск

Суды высшей юрисдикции: СпецВыпуск

Деловые Бумаги: СпецВыпуск

Коментарии законодательства: СпецВыпуск

Строительство: СпецВыпуск
	-
	211400
	-

	Годовое сопровождение программного продукта 1«С»
	Обслуживание ПП 1С
	37480
	108000
	-

	Использование программы «Бюджет-КС»
	Предоставление неисключительного права на использование программы «Бюджет-КС»
	-
	58500
	-

	Годовое обслуживание программы «СБиС++»
	Неисключительное право на пользование «СбиС++»
	-
	15000
	-

	Годовое обслуживание «Тензор. Электронная отчетность»
	Предоставление неисключительного права на использование программы «Тензор. Электронная отчетность»
	5000
	53300
	-

	Годовое обслуживание «Парус»
	Предоставление неисключительного права на использование программы «Парус. Похозяйственный учет»
	-
	129800

	Оплата услуг Интернета
	Оплата услуг Интернета
	144000
	163168
	-

	Всего:
	186480
	814568
	0

	Ремонт компьютерной техники, приобретение расходных и комплектующих материалов

	Оплата услуг по ремонту компьютерной техники, заправке картриджей
	50 000
	32 000
	0

	ИТОГО:
	246855
	891568
	0

Товары, необходимые для реализации мероприятий по информатизации

Таблица 3

	Наименование оборудования, программного обеспечения
	Тип оборудования, программного обеспечения
	Оборудование, лицензии программного обеспечения
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Аналог для расчета
	Кол-во, ед.
	Стоимость, тыс. руб.
	Бюджет МО «Черноярский район
	Бюджеты администраций поселений района
	Внебюджетные средства

	Приобретение компьютерной техники

	Компьютер
	Персональный компьютер стандартной конфигурации для организации автоматизированного рабочего места
	29077
	12
	348924
	150000
	200000
	-

	Приобретение лицензий антивируса

	Kaspersky Business Space Security Russian Edition. 50-99
	830
	66
	54780
	30000
	32000
	-

	Dr.Web II класс защиты, сертификация ФСТЭК
	5000
	2
	10000
	5000
	5000
	-

	Приобретение лицензионного программного обеспечения

	Приобретение лицензий
	Microsoft  Windows 7
	7090
	4
	28360
	-
	30000
	-

	Microsoft  Office 2010
	6300
	5
	31500
	-
	32000
	-

	Приобретение расходных материалов

	Приобретение расходных и комплектующих материалов
	Приобретение расходных и комплектующих материалов

	200000
	100000
	-

	ИТОГО:

	385000
	399000
	0